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REFERAT 
 

1. Velkomst ved formanden Joan Reimann 

Formanden bød velkommen til møde i overvågningsudvalget for EHFF-programmet. 

 

Der blev budt velkommen til Peter Lomholdt Langdahl fra Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

og Marc Eskelund fra Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri (FSK) som nye medlemmer. 

 

2. Godkendelse af dagsordenen 

Formanden gennemgik dagsordenen, som udvalget godkendte. 

 

3. Status på programgennemførelsen inkl. resultatopfyldelse (til orientering) 

Fiskeristyrelsen gennemgik de udsendte bilag 1-6 om programfremdriften. 

 

 

Bilag 1. Status på gennemførsel af programmet (state of play of financial implementation) 

Status er, at der er givet tilsagn for 95 % af den samlede EU-medfinansiering. 

 

Unionsprioritet 1: Miljømæssigt bæredygtigt, ressourceeffektivt, innovativt, konkurrencedygtigt og 

vidensbaseret fiskeri  

Denne prioritet indeholder det største udestående for programmet rent beløbsmæssigt med ca. 54 mio. 

kr. Det skyldes blandt andet, at tilsagn for to ordninger udestår: Fiskeri, natur og miljø-ordningen med 18 

mio. kr. og Fartøjsordningen (Ophugning i Østersøen) med 25 mio. kr. Ansøgningsrunden for Fiskeri, na-

tur og Miljø er netop afsluttet 25. maj. Beløbet udmøntes derfor snarest. 
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Udmøntning af fartøjsordningen har afventet politisk beslutning om anvendelsen af midlerne. Det er nu 

besluttet, at midlerne anvendes til en ophugningsordning med fokus på Østersøen. Styrelsen forventer, at 

ordningen åbner i juni 2022. 

 

Unionsprioritet 2: Miljømæssigt bæredygtigt, ressourceeffektivt, innovativt, konkurrencedygtigt og 

vidensbaseret akvakultur og Unionsprioritet 6: integreret maritim politik (IMP) 

Der er færre udbetalinger under disse prioriteter, da tilsagnene er givet sent i programmet. 

 

 

Bilag 2. Status over N+3 

Den afsatte sum i N+3 til hvert år skal være hjemtaget senest 3 år efter det pågældende år. Midler, der 

ikke er hjemtaget inden for fristen, bortfalder. Begrebet N+3 dækker over, at Danmark har 3 år til at få 

brugt pengene og søgt om refusion.  

 

Data i bilagene er baseret på datatræk fra december 2021. På trods af dette, er N+3 for hovedparten af 

2022 opfyldt. 

 

 

Bilag 3. Fremdrift på programniveau  (tilsagn og udbetaling i forhold til programrammen) 

Programrammen er snart udmøntet i tilsagn, men der afventes udbetaling af større beløb på forskellige 

ordninger. En difference mellem tilsagnssum og udbetalingssum var forventet, eftersom der vil være ef-

terslæb i udførelsen af projekter. 

 

Eventuelle annulleringer af projekter tæt på afslutningen af programmet er sværere at genudmønte, da de 

projekter, der gives tilsagn til, skal realiseres inden for en kort tidsramme. Derfor er styrelsen i løbende 

dialog med tilsagnshavere om gennemførelse af projekterne, så annulleringer undgås i videst muligt om-

fang. 

Under Unionsprioritet 1 afventes færdiggørelse af en række store vidensprojekter. Endvidere, blev en del 

af rammen under Unionsprioritet 2 og 6 udmøntet i 2021, og en lav udbetalingsprocent er derfor forven-

tet.  

 

Bilag 4. Fremdrift på ordningsniveau (tilsagn og udbetaling i forhold til rammen på de enkelte ord-

ningsniveauer) 

Der er ikke givet tilsagn for den fulde ramme på blandt andet ordningerne Investeringer i fiskefartøjer og 

Fiskeri, natur og miljø. Investeringer i fiskefartøjer konverteres til en ophugningsordning i Østersøen og 

åbner i 2022, imens ansøgningsrunden for Fiskeri, natur og miljø netop er afsluttet.  

Der er udbetalt en lavere andel af de afsatte midler på ordningerne Vandløbsrestaurering, Fælles indsat-

ser for fiskeri, Fælles indsatser for akvakultur og Fiskeri, natur og miljø. En del af forklaringen er, at pro-

grammet blev implementeret sent og særligt Fælles indsatser for akvakultur og IMP åbnede sent i pro-

gramperioden. 

 

Bilag 5. Antal afsluttede projekter (outputindikatorerne) 

Outputindikatorerne afspejler, hvor langt Danmark er i programmet i forhold til de afsatte midler på de 

enkelte ordninger. Programændringen fra december medførte primært opjusteringer i resultatrammen 

for antal gennemførte projekter, da målindikatoren i mange tilfælde allerede var opnået. Alt i alt er frem-

driften tilfredsstillende, især da der fortsat er mange uafsluttede projekter, som vil forbedre resultaterne 

yderligere. 
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Bilag 6. Effekt af afsluttede projekter (resultatindikatorerne)  

Resultatindikatorerne viser effekterne af de afsluttede projekter, som var angivet i det forrige bilag. Sty-

relsen fremhævede nogle af de indikatorer, hvor der var særligt nyt i forhold til tidligere år. 

 

Unionsprioritet 1: Miljømæssigt bæredygtigt, ressourceeffektivt, innovativt, konkurrencedygtigt og vi-

densbaseret fiskeri 

Styrelsen har gennemgået og kvalitetssikret data for indikator 1.11 om restaureret vandløb i samarbejde 

med Miljøstyrelsen. Ved årsskiftet var der restaureret 1.351 km vandløb, og uafsluttede sager forventes at 

bidrage med yderligere 600 km. Dermed står Fiskeristyrelsen til at nå målet for vandløbsindsatsen på 

1.700 km. 

 

Unionsprioritet 2: Miljømæssigt bæredygtigt, ressourceeffektivt, innovativt, konkurrencedygtigt og vi-

densbaseret akvakultur 

Unionsprioritet 2 er tæt på målindikatoren, men ikke i mål med den nederste del af oversigten.   

 

I forhold til ændring i akvakulturproduktionens størrelse i ton (pkt. 2.1), har især muslingeproduktionen 

bidraget til forøgelse af produktionen. For ændring i værdien af akvakulturproduktionen (pkt. 2.2) er de 

største resultater nået med opdræt af laks. I forhold til pkt. 2.11 og 2.5 om ændring i mængden af produk-

tion fra recirkulerede anlæg er det reelt samme resultatindikator. Forskellen på disse er, at 2.11 er opgjort 

på projekter, der også støtter konkurrenceevne, og 2.5 er opgjort på projekter, der primært støtter res-

sourceeffektivitet og rensningsteknologi. 

 

Det forventes, at der samlet kan opnås 17.300 ton for indikator 2.5 og 2.11 med de resterende projekter, 

hvilket tilnærmes det samlede mål på 18.000 ton.  

 

 

Unionsprioritet 3: Implementering af den fælles fiskeripolitik 

Inden for indikator 3.A.1 om antal konstaterede alvorlige overtrædelser er der samlet konstateret 150 al-

vorlige overtrædelser i perioden. Målværdien på 40 sætter målet for antallet af sager i programmets sidste 

år (2023).  

 

Fiskeristyrelsen er ved at være ajour med gennemgangen af overtrædelser. Ved udgangen af 2021 var der 

konstateret 25 alvorlige overtrædelser. Tallet baseres på hvornår der er tildelt point, og ikke nødvendigvis 

hvornår overtrædelsen fandt sted.  

 

Indikator 3.A.2 om landinger, der har været underkastet fysisk kontrol er steget til niveauet før Covid-19, 

hvor der blev kontrolleret 27,3 % i 2019. På grund af Covid-19 faldt antallet af kontroller til 14,6 % af den 

samlede mængde i 2020, men steg til 22 % i 2021. 

 

Unionsprioritet 4: Øget beskæftigelse og territoriel samhørighed 

Ved unionsprioritet 4 har der ikke været en stor udvikling. Ved programændringen blev målværdierne op-

justerede for at afspejle de flotte resultater. 
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Unionsprioritet 5: Fremme af afsætning og forarbejdning 

Det blev oplyst, at det er kompliceret at opgøre indikator 5.1.a om ændring i værdien af første salg i produ-

centorganisationer i 1.000 euro. Det skyldes, at den effekt, som produktionsorganisationernes indsatser 

har haft på salget, ikke er direkte målbar. Et kvalificeret tal kræver yderligere analyse. 

 

Der er givet tilsagn til to projekter, der skal fremme udbredelsen af ASC-certificering under indikator 5.1.e 

om ændring i ton i mængden af akvakulturproduktion, der er ASC-certificeret. Det gøres eksempelvis med 

starthjælp til producenter, der ønsker at blive certificeret, og ved at deltage i udviklingsarbejdet med nye 

ASC-standarder. 

 

Værdien i ændret mængde ASC-certificeret som følge af projekterne vil blive registreret, når begge projek-

ter er afrapporterede. Generelt nåede den danske produktion, der er ASC-certificeret, samlet set op på 

mere end 37.000 tons mod 16.700 ton i 2017. 

 

 

Udvalgets kommentarer: 

Danmarks Fiskeriforening (DFPO) udtrykte utilfredshed med, at der går mere støtte til myndighedsrela-
terede opgaver end til investeringsstøtte. Endvidere, havde DFPO foreslået et højere beløb end de afsatte 
25 mio. kr. til ophugningsordning og ytrede et ønske om anvendelse af annullerede midler. I første om-
gang ønskes der afsat midler til ophugning, og det bør vurderes om der også kan gennemføres en oplæg-
ningsordning. Det kan også være nødvendigt, at se på behov for ophørsstøtte til ålefiskere. 
 

Formanden understregede, at styrelsen er bekendt med ønskerne og vender tilbage med afklaring af den 

videre proces. 

 

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri (FSK-PO) støttede ønsket om støtte til oplægning, og bemærkede, at 

man bør se om uforbrugte midler kan bruges til det. 

 

Danish Seafood Association (DSA) kommenterede på midler til vandløbsrestaurering. Det blev bemærket, 

at der er afsat midler i det nye program samtidig med at der i år er afsat 50 mio. kr. fra Miljøstyrelsen. 

DSA understreger en opmærksomhed på om man får afløb for pengene inden for de allerede bevilligede 

midler.  

 

Fiskeristyrelsen og Miljøstyrelsen understregede, at der pågår tæt dialog mellem parterne og at ordnin-

gerne er forskellige. Endvidere, er der tæt dialog med kommunerne om afvikling af projekter for at sikre 

fremdrift.  

 

Kommissionen anerkendte programfremdriften, men understregede, at der stadig skal ske afløb for 

mange midler. Der skal samtidig ske intensivering af udbetalinger og betalingsanmodninger, således, at 

annullerede midler vil kunne nå at blive genudmøntet. Samtidig finder Kommissionen, at det er positivt, 

at output- og resultatindikatorer ser endnu bedre ud end ventet.  

 

Kommissionen støttede en ophugningsordning, da det vil forbedre balancen mellem fiskerimuligheder og 

flådekapacitet i Østersøen. Det understreges dog, at programændringen skal ske snart.  

 

Formanden udtrykte enighed i, at det haster med beslutninger omkring, hvad annullerede midler bruges 

til, og at mængden af annullerede midler ikke skal stige.   
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5. Afslutning af Programmet, herunder fuldt afløb for EHFF-midler 

Fiskeristyrelsen orienterede kort om afslutning af EHFF-programmet, og arbejdet med at opnå fuldt afløb 

for midlerne. Det blev diskuteret i  punkt 4, så under dette punkt blev der kort orienteret om at restram-

men på 5 %, hvilket udgør 89 mio. kr., skal afvikles inden programafslutning. Styrelsen er opmærksom på 

så vidt muligt at undgå at yderligere projekter annulleres. Såfremt et projekt ikke gennemføres, skal det 

meddeles hurtigt til styrelsen, så midlerne kan omfordeles. Der meldes yderligere ud om omdisponering 

af midler, når dette er afklaret.  

 

6. Budgettet for teknisk bistand 2021 (til orientering) 

Fiskeristyrelsen orienterede om status i forhold til forbrug på teknisk bistand. 

En del af programmet er afsat til teknisk bistand for, at understøtte programgennemførelsen, hvilket er 

ca. 6 % (18,3 mio. kr.) af den samlede programramme. Hovedparten går til at gennemgå og behandle an-

søgninger (ca. 90 %), der bruges midler til vedligehold af IT-systemer og en lille del er afsat til kontrol 

med støttede projekter.  

 

7. Kommunikationsaktiviteter 

Fiskeristyrelsen orienterede om kommunikationsaktiviteter, hvor indsatsen med at informere om EHFF-

støttede projekter på de sociale medier og andre relevante kanaler fortsættes. 

 

8. Meddelelser 

Formanden orienterede om gennemgang af gamle sager, revision af dataindsamling og om færdiggørelse 

af projekt nyt fiskerikontrolskib. 

Genopretning af styrelsen 

Styrelsen er langt med gennemgangen af gamle sager og forventer fortsat, at afslutte gennemgangen og 

udsende eventuelle tilbagebetalingskrav til tilsagnshaverne inden udgangen af 2022. Der er gennemgået 

215 fartøjssager ud af 296, hvoraf der er sendt tilbagebetalingskrav i 28 sager. På de øvrige ordninger har 

styrelsen gennemgået 108 af 130 sager.  

Nogle sager vil afsluttes med tilbagebetalingskrav, som medfører klagesager. Antallet af klagesager er ikke 

stort, men det kan stige mod afslutningen af gennemgangen. 

Revision af dataindsamling 

Kommissionen har foretaget revision af dataindsamling, som er pågået siden 2020, men er i gang med at 

blive afsluttet. De har blandt andet fokuseret på beregninger af lønomkostninger. 

Styrelsens nye fiskerikontrolskib, Nordsøen 

EHFF-projektet om styrelsens nye fiskerikontrolskib, Nordsøen, er i sin afsluttende fase og forventes fær-

dig i august 2022.  

Udvalgets kommentarer 

Danmarks Fiskeriforening (DFPO) spurgte til antallet af sager med tilbagebetalingskrav. Styrelsen angav, 

at det omhandler omkring 30 sager på nuværende tidspunkt, men at det angives i den månedlige status.   
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9. Kommissionen orienterer 

Der findes en samlet orientering om kriseforanstaltninger i referatet for mødet i overvågningsudvalget for 

EHFAF.  

 

 

10. Kommende møder 

Formanden orienterede om, at næste møde afholdes torsdag den 17. november 2022. Fiskeristyrelsen af-

søger mulighederne for at besøge det nye kontrolskib, Nordsøen, i forbindelse med dette møde. 

 

 

11. Eventuelt 

Ingen punkter. 
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